Thật vậy, giở từng trang sử, ta bắt gặp biết
bao con người, biết bao số phận nhưng họ đều có một điểm chung là coi quê hương là
một phần máu thịt của mình. Một lần tình cờ, tôi có dịp đến tham quan di tích Đền thờ
Đoàn Văn Cự và 16 nghĩa quân. Chính hình ảnh của vị tướng Đoàn Văn Cự anh
dũng, kiên cường đã làm tôi vô cùng tâm đắc và tự hào.

Đoàn Văn Cự sinh năm Ất Mùi (1835) tại làng Bình An, huyện Bình An, tỉnh
Biên Hòa (nay là quận Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh). Từ nhỏ ông đã nổi tiếng là
người thông minh, học giỏi. Cha ông, một nhà nho yêu nước, có tinh thần chống Pháp,
vì bị đối phương theo dõi, ông phải rời bỏ Thủ Đức để tha hương.